
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DE SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA N° 003/2022
PORTARIA Nº. 024/2022 -CORREGEDORIA DA PCEPA, de 07 de no-
vembro de 2022. A Corregedora da PCP, usando das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei nº 9.382, de 24 de março de 2021 e suas 
alterações; CONSIDERANDO: Memo. nº. S/N Sindicância Acusatória n° 
003/2022, datado do dia 07 de novembro de 2022, requerendo a substitui-
ção de membro. RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR a Perito Criminal Ana Maria 
Ipiranga Oliveira Dantas, matrícula funcional 54185851/ 1 em substituição 
do Edésio de Freitas Lima, Perito Criminal, matrícula funcional 5833892/1, 
para atuar como membro da Sindicância Acusatória n° 003/2022, para dar 
prosseguimento ao referido processo; Art. 2º Esta portaria entrará em vi-
gor a partir da publicação; Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Danielle 
Silva de Andrade Lima Guerra-Corregedora da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 873153

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 265 DE 03/10/2022-DAF
SERVIDORA: POLIANA VIEIRA DA SILVA DE SOUSA
CARGO:Assistente Administrativo, MATRÍCULA: 57203488/1
PERÍODOS: 01.12.2022 à 30.12.2022 e 02.01.2023 á 31.01.2023
TRIÉNIO: 01.10.2011 à 30.10.2014
PORTARIA Nº 266 DE 03/10/2022-DAF
SERVIDORA: MARIA EMILIA RIBEIRO DA CUNHA
CARGO:Auxiliar Operacional, MATRÍCULA: 5892926/1
PERÍODO: 01.12.2022 à 30.12.2022.
TRIÉNIO: 25.08.2011 à 24.08.2014
PORTARIA Nº 267 DE 03/10/2022-DAF
SERVIDORA:MARIA NAZARÉ DE SOUSA
CARGO:Assistente Administrativo, MATRÍCULA: 57190811/1
PERÍODO: 12.12.2022 à 10.01.2022.
TRIÉNIO: 31.10.2010 à 30.10.2013
PORTARIA Nº 268 DE 03/10/2022-DAF
SERVIDOR: JOSÉ MATOS GUERREIRO
CARGO:Motorista, MATRÍCULA:57195110/1
PERÍODO: 01.12.2022 à 30.12.2022
TRIÉNIO: 11.03.2008 à 10.03.2011
PORTARIA Nº 269 DE 03/10/2022-DAF
SERVIDORA: VERÔNICA SOUZA LEAL SALIBA GOMES
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:8080569/1
PERÍODO: 01.12.2022 à 30.12.2022
TRIÉNIO: 08.10.2004 à 07.10.2007
PORTARIA Nº 270 DE 04/10/2022-DAF
SERVIDOR: ANSELMO RODRIGUES DOS SANTOS
CARGO:Motorista, MATRÍCULA:57195422/1
PERÍODO: 01.12.2022 à 30.12.2022
TRIÉNIO: 31.03.2008 à 10.03.2011
PORTARIA Nº 271 DE 04/10/2022-DAF
SERVIDORA: DANIELLI PINHEIRO DE ARAÚJO VIDAL
CARGO:Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA:57192112/2
PERÍODO: 01.12.2022 à 30.12.2022
TRIÉNIO: 07.10.2011 à 06.10.2014.

Protocolo: 873070
PORTARIA Nº 214 DE 22/08/2022-DAF
SERVIDORA: PATRICIA SIMARA DA CONCEIÇÃO FEITOSA BARROS
CARGO:Assistente Administrativo, MATRÍCULA: 5891669/1
PERÍODO: 01.12.2022 à 30.12.2022.
TRIÉNIOS: 02.08.2011 à 01.08.2014
PORTARIA Nº 217 DE 22/08/2022-DAF
SERVIDOR: LEONARDO FONSECA DE SOUZA
CARGO:Assistente Administrativo, MATRÍCULA: 5892138/1
PERÍODO: 01.12.2022 à 30.12.2022.
TRIÉNIOS: 21.07.2011 à 20.07.2014
PORTARIA Nº 218 DE 22/08/2022-DAF
SERVIDORA: ANA LÚCIA CORRÊA ROCHA PERES
CARGO:Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA:5895012/1
PERÍODOS: 01.12.2022 à 30.12.2022 e 02.01.2023 á 31.01.2023
TRIÉNIOS: 06.10.2011 à 05.10.2014 e 06.10.2014 á 05.10.2017

Protocolo: 872993

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2018 – PCEPA
OBJETO DO CONTRATO: O presente Termo Aditivo se refere ao Contrato nº 
018/2018 – PCEPA, que consiste na contratação de agentes de integração 
para auxílio, formação e desenvolvimento do processo de estágio, atuando 

tanto junto ao estagiário, à parte concedente e à instituição de ensino para 
o atendimento das necessidades desta Polícia Científica do Pará, tanto na 
Sede quanto nas Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorro-
gação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 02/11/2022 e 
término em 01/05/2023, e a alteração da denominação do Centro de Perí-
cias Científica “Renato Chaves” (CPC), que passa a denominar-se Polícia Cien-
tífica do Pará (PCEPA), conforme a Lei nº 9.382, de 16 de dezembro de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 4120008338C; FONTE: 0101; PTRES: 
858338; NATUREZA DA DESPESA: 339039 AÇÃO: 232085
CONTRATADA: A empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – 
CIEE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 61.600.839/0001-55, estabelecida à 
Rua Tabapuã, nº 540, Itaim Bibi, São Paulo/SP, CEP 04533-001.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 873112

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1837/ 2022
JULIANA NEUMANN MATEUS 
MATRÍCULA: 5895322/1 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 20/10/2022 a 31/10/2022 
OBJETIVO: Auxiliar perito.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1819/ 2022 
DOUGLAS HENRIQUE DUQUE SILVA 
MATRÍCULA: 5958502/1 
CARGO: Perito Criminal
WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 5892889/1 
CARGO: Motorista
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 20/09/2022 a 25/09/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2095/ 2022 
LENNON VALLE ARAUJO 
MATRÍCULA: 5958486/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 21/10/2022 a 31/10/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1806/ 2022
JOILSON ROBERTO GUIMARÃES SILVA
MATRÍCULA: 57194226 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 26/09/2022 a 01/10/2022 
OBJETIVO: a serviço do núcleo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 873439

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 325/22-GAB/DGPCP DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados nesta 
Polícia Científica do Pará:
De: 29.10.2022 a 27.11.2022
Mário Tavares Moreira Júnior - Perito Odontolegista
De: 01.12.2022 a 30.12.2022
Adriano Vanderlei Reginatto - Aux. Téc. De Perícias
De: 01.01.2023 a 30.01.2023
Abdon Alberto Assis dos Santos - Perito Criminal
Aldecy da Costa Moraes – Perito Criminal
Amilton Farias Santos - Aux. Téc. de Perícias
Ana Maria Ipiranga Oliveira Dantas – Perito Criminal
Andreia Marcia Bomfim de Souza Santos – Aux. Téc. De Perícias
Antonio de Castro Alvarenga Filho – Perito Médico Legista
Carlos Fábio Ferreira de Almeida - Perito Médico Legista
Claudio Lopes Marcal – Tec. Patologia Clínica
Derick Herculano Paranhos de Carvalho – Aux. Téc. de Perícias
Douglas Vidal Dias – Aux. Téc. de Perícias
Elizangela Lima de Araujo - Perito Criminal
Elkson Lima Freitas - Aux. Téc. de Perícias
Evaldo Julio Ferreira Soares – Perito Criminal
Gilberto Alexandre Carlos de Almeida - Perito Criminal
Hugo Lima Moreira – Perito Criminal
Ivanise de Souza Navarro – Perito Criminal
Joaquim Batista Freitas de Araújo - Perito Criminal
Jacqueline Olivia Campos Navegantes – Perito Médico Legista
José Ivanildo da Costa Navegantes – Perito Médico Legista


